2665. — In eundem modum scriptum est *universis archiepiscopis et eorum suffraganeis.*

2666

Pérouse, 27 juin 1235.

Episcopo Silvanectensi mandat quatenus electionem factam a conventu monasterii Sancti Germani de Pratis de fratre Simone, ejusdem monasterii thesaurario, in abbatem, si electum invenerit sufficientem ad ejusdem monasterii regimen assumendum, confirmet. — (REG. 18, f. 46 v°; ann. IX, c. 136; — MOREAU 1190, f. 75.)

« . . episcopo Silvanectensi. Monasterio Sancti Germani de Pratis Parisiensis, quod ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinet, abbatis solacio destituto, dilecti filii conventus ipsius monasterii, sicut accepimus, requisito prius, ut moris est, assensu regio et obtento, presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, de abbatis futuri substitutione tractantes, post diversos tractatus, tribus ex eis providendi viduate ecclesie de pastore potestatem unanimiter contulerunt, recepto ab eis corporaliter juramento, quod bona fide, secundum proprias conscientias, illum ex se vel ex aliis de collegio ipsorum eligerent, quem magis idoneum reputarent. Idem vero, Deum habentes pre oculis, deliberatione super hoc habita diligenti et Spiritus Sancti gratia invocata, unum ex se ipsis, videlicet fratrem Symonem, ejusdem monasterii thesaurarium, virum, ut assertur, literatum, providum et discretum, ac in spiritualibus et temporalibus circumspicuum, et cum eis a puero laudabiliter conversatum, in abbatem eorum et patrem canonicè elegerunt; quorum electionem sollempniter publicatam universi et singuli approbantes, nobis per dilectos filios Stephanum et Walterum, ejusdem monasterii monachos, et magistrum Willelmum de Atogniaco, nuntios suos, ac litteras humiliter supplicarunt ut, cum per eundem S. grata ipsi monasterio in spiritualibus et temporalibus incrementa sperentur, auctore Domino, proventura, et rectis dispositionibus nihil debeat difficultatis afferri, electionem hujusmodi confirmare de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Licet igitur predicti nuntii sollicitè super hoc institerint et prouiderent, et nos, pro eodem monasterio libenter quod, cum Deo, possumus, facere intendentes, electionem ipsam, examinatam, prout convenit, diligenter, canonicam invenerimus quoad formam, quia tamen de persone meritis plenam notitiam non habemus, mandamus quatenus, inquirens sollicitè que circa electi personam fuerint inquirenda, si eam sufficientem in-

veneris ad ejusdem monasterii regimen assumendum, premissam electionem auctoritate nostra confirmes, et eidem electo facias obedientiam et reverentiam debitam exhiberi ac munus benedictionis impendi, recepturus ab eo postmodum pro nobis et Romana Ecclesia fidelitatis solite juramentum, iuxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam; alioquin, ea rite cassata, facias dicto monasterio de persona idonea per electionem canonicam provideri; contradictores etc.; formam autem juramenti — transmittere non postponas. Dat. Perusii, V kalendas julii, anno nono. »

2667

Pérouse, 2 juillet 1235.

Archiepiscopo, primicerio et cimiliarchae Mediolanensibus mandat quatenus, si invenerint esse verum Henricum et Ubertum de Mortaria, et quosdam alios vassallos episcopi Vercellensis, civitatis et diocesis Vercellensis, communitatis nomine, contra dictum episcopum et ecclesiam Vercellensem iniqua statuta edidisse et ipsis uti, illos suis feudis et beneficiis, nisi, ab ipsis moniti, episcopi memorati mandatis super praemissis paruerint, privare curent. — (REG. 18, f. 47 r°; ann. IX, c. 137.)

« .. archiepiscopo, .. primicerio et .. cimiliarche Mediolanensibus. Venerabilis frater noster —. Dat. Perusii, VI nonas julii, anno nono. »

2668

Pérouse, 26 juin 1235.

Archiepiscopo Ardmachano mandat quatenus, cessionem Midensis episcopi, conscientiam laesam habentis, ex eo quod, adhuc simplex clericus et juvenis, in morte ejusdam malefactoris consenserat, recipiens, ei de redditibus episcopalibus provideat, unde competenter valeat sustentari. — (REG. 18, f. 47 r°; ann. IX, c. 138; — POTTHAST 9650.)

« .. archiepiscopo Ardmachano. Venerabilis frater noster —. Dat. Perusii, VI kalendas julii, anno nono. »

2669

Pérouse, 29 juin 1235.

P. priori et clericis ecclesiae Sancti Petri de Sarmineto, Terracinaensis diocesis, significat se, — cum, inter ipsorum ecclesiam, ex parte una, et ecclesiam Sanctae Mariae de Sarmineto, ex altera, super scrutinio, benedictione cerei ac baptismo celebrandis, orta materia quaestionis, ipsi P. priori ac Johanni clerico, procuratoribus partium propter hoc apud Sedem Apostolicam constitutis, ipse papa R[aineraldum],

episcopum Ostiensem, concessisset auditorem; namque quod idem prior, ecclesiae suae nomine, petierat ut, cum eadem ecclesia Sancti Petri a quadraginta, quinquaginta, sexaginta annis, et a tempore etiam cuius non erat memoria, fuisset in possessione vel quasi beneficii cerorum in sabbato sancto, et celebrandi baptismata et scrutinia, ac clerici ejusdem ecclesiae Sanctae Mariae ac aliarum ecclesiarum loci ejusdem consueverint ad dictam Sancti Petri ecclesiam venire, ad sacramenta hujusmodi celebranda, cum vero, nihilominus, archipresbyter et clerici dictae ecclesiae Sanctae Mariae, post inhibitionem eis ab I., ecclesiae Sancti Petri economo, factam, et appellationem ab ipsis ad Sedem Apostolicam interpositam, in quadragesima proxima praecedenti puerorum scrutinia, contra illud quod consueverat fieri ab antiquo, in ipsorum ecclesia Sanctae Mariae teneritate propria celebravissent. Sedes Apostolica super hoc ipsi ecclesiae Sancti Petri provideret, — sententiam ut ad celebranda sacramenta eadem ulterius ad dictam ecclesiam Sancti Petri accedant, confirmare. — (REG. 18, f. 47 r°; ann. IX, c. 139.)

« P. priori et clericis ecclesiae Sancti Petri de Sarmineto Terracinaensis diocesis. Inter ecclesias vestram —. Dat. Perusii, III kalendas julii, pontificatus nostri anno nono. »

2670

Pérouse, 4 juillet 1235.

Ekeberto, Babenbergensi episcopo, significat se ipsi et ipsius successoribus, ad instar Coelestini papae III, usum pallii concedere; bona ecclesiae Babenbergensis, pro uno equo bene phalerato annuatim persolvendo, confirmat. — (REG. 18, f. 47 v°; ann. IX, c. 140; — POTTHAST 9655 *.)

« Ekeberto, Babenbergensi episcopo, ejusque successoribus canonice substituendis, in perpetuum. Cum univrsis Sancte —. Venerabilis in Christo frater episcopo, cujus confirmatio et consecratio tantum ad Romanum Pontificem dinoscitur pertinere, sicut in privilegio felicitis recordationis Celestini papae III, predecessoris nostri, perspeximus contineri, fraternitati tuae, ad instar ejusdem predecessoris nostri, usum pallii, pontificalis scilicet officii plenitudinem, humilitatis et justitiae signum, ad sacra missarum sollempnia cele-

1. Je ne trouve pas, dans la nouvelle édition des *Regesta* de JAFFÉ, la bulle de Célestin III visée dans cette pièce; mais on peut comparer la bulle de Grégoire IX à une bulle d'Innocent II, du 20 octobre 1130, adressée à *Ejilberto, episcopo Bambergensi* (JAFFÉ-LÖWENFELD 8048).

branda concedimus, ut videlicet hiis diebus, infra ecclesiam tuam tantummodo, perfruaris, qui in presentis scripti pagina continentur; id est : Cena Domini; Pascha; Pentecoste; Nativitate, Epyphania et Ascensionis Domini et Salvatoris Nostri Jhesu Christi; in Purificatione beate et semper virginis Marię; in festivitate sancti Michaelis archangeli; in Natalicio festorum Apostolorum Petri et Pauli; in sollempnitate sancti Dionisii sanctique Georgii martirum; in festivitate quoque beati Heinrichi regis, cujus corpus in eadem ecclesia requiescere dinoscitur; in dedicationibus etiam ecclesiarum atque in sollempniibus ordinationibus clericorum —. Quia vero bona Babenbergensis ecclesie in diversis episcopatibus vel parrochiis sita sunt, et quidam episcopi in coerendis malefactoribus vel turbatoribus eorumdem bonorum, prout accepimus, negligentes existunt, statuimus ut, si iidem malefactores, canonice moniti, ablata restituere et a sua presumptione cessare noluerint, et episcopi in quorum parrochiis degunt, in eorum correctione negligentes extiterint, liceat vobis in eos canonicam sententiam promulgare; quam non sit fas alicui, sine Sedis Apostolicę speciali mandato vel congrua satisfactione, nullatenus relaxare. Nichilominus etiam abbatiam que Munster dicitur, a bone memorie Lothario imperatore vobis traditam, cum ecclesia beati Xisti in eadem villa sita; ecclesias etiam Sancti Leonardi in Gamenare; itemque Sancti Petri, Sancti Jacobi et Sancti Martini in Villaco, et eas que in Canali sunt, et generaliter omnes ecclesias et decimas quas Babenbergensis ecclesia in aliis parrochiis hactenus habuit vel posthac juste habitura est; ecclesiam quoque in Vurte¹, cum capella Sancti Laurentii in Nuremberc, dependente ab ipsa, nec non bona sita in Carinthia et Canalibus, eidem ecclesie, auctoritate apostolica confirmamus. Et ad majoris insuper familiaritatis et dilectionis evidentiam, intra terminos Babenbergensis ecclesie ante faciem tuam crucem portari concedimus. Ad iudicium autem quod Babenbergensis civitas specialiter et proprie beati Petri juris existat, equum unum, bene aptatum et faleratum, nobis nostrisque successoribus annis singulis persolvatis, qualem deceat Romanum Pontificem in processionibus aut etiam alio tempore equitare. Decernimus ergo etc., usque : usibus omnimodis profutura. Salva Sedis Apostolicę auctoritate. Si qua igitur etc. Cunctis autem etc. Dat. Perusii, per manum Guillelmi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, IIII nonas julii, indictione VIII, Incarnationis Domi-

nice anno M^oCC^oXXX^o, pontificatus vero domini Gregorii pape VIII anno nono. »

2671

Pérouse, 12 juillet 1235.

Archiepiscopo et cantori Corinthiensibus et arelidiaco Thebano mandat quatenus, in causa inter priorem et conventum monasterii de Daphin. (= Daplini), ex una parte, et Albertum Bokaron., ex altera, super casali de Lichonia, quod idem Albertus Bokaron. contra justitiam detinere dicebatur, exorta, et diutius, propter guerras, amissionem processus jam habiti et casum bullae de litteris apostolicis, protracta, procedentes, dictum casale, si illud juris ipsius monasterii constiterit existisse, ad jus et proprietatem ejusdem monasterii revocent. — (Reg. 18, f. 48 r^o; ann. IX, c. 141.)

« .. archiepiscopo, .. cantori Corinthiensibus et .. archidiacono Thebano. Exposita nobis dilectorum filiorum .. prioris et conventus monasterii de Daphin., Cisterciensis ordinis, Atheniensis diocesis, petito monstravit quod, cum olim causa que inter ipsos, ex parte una, et Albertum Bokaron., militem, Nigripontensis diocesis, tutorem filiarum quondam Boc[arou.], fratris sui, nomine ipsarum, ex altera, super casali eorum de Lichonia et ejus pertinentiis, que idem miles contra justitiam detinebat, per Apostolicę Sedis legatos diversis iudicibus commissa fuisset, et processus aliquandiu coram eis nec per eos potuerit terminari, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo, tunc electo Corinthiensi, et collegis suis nostris dedimus litteras in mandatis, ut obtentas hinc inde litteras et processus per eas habitos sibi facerent exhiberi, ac illum quem approbandum viderent, reprobatis reliquis, approbantes, causam fine canonice terminarent. Et licet pars adversa, auctoritate litterarum ipsarum, ad iudicium fuerit evocata, quia tamen, propter frequentes guerrarum impulsus et vastationem civitatis Thebane, que a Grecis sepius est vastata, processus habiti am[issi], casu fortuito, extiterunt, et bulla de litteris ipsis cecidit, nullus per eandem litteras habitus est processus. Cumque postmodum ad venerabilem fratrem nostrum .. Thebanum archiepiscopum et conjudices suos direxerimus scripta nostra, ut ea que de bonis ejusdem monasterii alienata inveniunt illicite ac distracta, ad jus et proprietatem ipsius legitime revocarent, contradictores etc., usque : compescendo, et dictus A., super casali supradicto conventus, exciperet hujusmodi litteras non valere, utpote non facientes de prioribus mentionem, iidem iudices, post discussionem diutinam, dicentes se per eandem litteras procedere non debere, negotio supersederunt

1. Ms. : Wite.

eidem; et sic de tot laboribus et expensis nullum fructum sunt hactenus assecuti. Quare nobis humiliter supplicarunt ut super hoc congruum remedium apponere dignarentur. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus quatenus, si est ita, premissis litteris, processibus et actis que sunt amissa non obstantibus, vocatis qui fuerint evocandi, si dictum casale juris ipsius monasterii constiterit existisse, et ipsum alienatum illicite vel distractum, illud ad jus et proprietatem dicti monasterii legitime revocetis, contradictores etc. Super fructibus autem perceptis ex casali jandicto, quod justum fuerit, appellatione postposita, statutis, statuantes etc. Testes autem etc. Quod si non omnes [etc.], tu ca. frater archiepiscopo etc. Non obstante constitutione de dualibus dietis etc., dummodo ultra tertiam vel quartam etc. Dat. Perusii, IIII idus julii, anno nono. »

2672

Pérouse, 6 juillet 1235.

Archiepiscopo Patracensi et suffraganeis ejus, — cum in quibusdam ecclesiis cathedralibus metropolitana lege ipsi archiepiscopo subjectis, non essent, nisi duo vel tres, canonici residentes, et iidem canonici, cum ecclesias ipsas vacare contingebat, convenientes in unum, tali conditione in eorum aliquem compromitterent, ut unus ex ipsis in episcopum assumetur, unde fiebat quod frequenter eligebatur minus idoneus, cum ibidem nullus idoneus haberetur, — significat se inhibere ne id fiat de cetero. — (REG. 18, f. 48 v°; ann. IX, c. 142; — MOREAU 1190, f. 81.)

« .. archiepiscopo Patracensi et suffraganeis ejus. Ex parte tua —. Dat. Perusii, II nonis julii, anno nono. »

2673

Pérouse, 6 juillet 1235.

Priori et capitulo Sancti Fridiani Lucani significat se sententiam Rainerii, Sanctae Mariae in Cosmedin diaconi cardinalis, ipsi hospitali Sancti Johannis de Capite Burgi, super quo item cum Ildibrandino Mezopano et aliis habebant, adjudicantis, confirmare; inserto sub sua bulla praedictae sententiae tenore. — (REG. 18, f. 48 v°; ann. IX, c. 143.)

« .. priori et capitulo Sancti Fridiani Lucani, ordinis sancti Augustini. Ea que judicio —. Dat. Perusii, II nonas julii, anno nono. »

2674

16 juin 1235.

[Praedictae vero sententiae tenor talis est :]

— In nomine Domini. Anno Dominice Nativitatis

» MCCXXXV, in actione VIII. mense junii,
» die XVI. pontificatus domini Gregorii noni pape
» anno nono. Rainerius, misericordie divina Sancte
» Marie in Cosmiliu diaconus cardinalis, etiam filius
» has litteras inspecturus, salutem in Domino. Cum
» causam que vertebatur inter ecclesiam Sancti Fri-
» diani, ex una parte, et Ildibrandinum Mezopani[um],
» pro se, et procuratorio nomine Bonostis et Mar-
» coalii, nepotis sui, ex alia, dominus papa nobis
» commisisset audiendam, partibus in vestra presentia
» consultatis, dominus Bonus, similes et procurator
» ecclesie supradicte, contra Ildibrandinum, pro se, et
» pro aliis quorundam nomine procuratoris officium exer-
» cebat, libellum proposuit in hunc modum :

2675

[Libellus a Bono, syndico et procuratore ecclesie Sancti Fridiani Lucani contra Ildibrandinum Mezopani[um] portectus.]

« Proponit dominus Bonus, similis et procurator
» ecclesie Sancti Fridiani Lucani, nomine ipsius
» ecclesie, contra Ildibrand[ini]um Mezopani[um], pro
» se, et procuratorio nomine Bonostis et Marcoalii,
» nepotis sui, petens ecclesiam et hospitale Sancti
» Johannis de Capite Burgi, cum pertinentiis suis
» mobilibus et immobilibus, sibi, nomine .. prioris et
» capituli Sancti Fridiani, integre restitui : que ec-
» clesia et hospitale ad ecclesiam Sancti Fridiani
» pertinent, ex donatione et concessione domini I. se-
» cundi, Romani Pontificis, volentibus et consentien-
» tibus scilicet Rollando et filiis suis, Lothario et
» Malaspina, Baldinocto, et Guidocto et Buccanele. »

« Ildibrand[ini]us Mezopanus, pro se et illis quorum
» est procurator, litem contestando respondit, negans
» predicta vera esse, ut narrantur, et dicit ea fieri non
» debere : salvo jure reconventionis, ad ecclesiam non
» respondit, quia ecclesiam non possident nec te-
» nent. »

« Lite igitur coram nobis legitime contestata, cum
» per negationem partis convente jura ipsius ecclesie
» effecta dubia viderentur, ad fundandam intentionem
» suam privilegium domini Innocentii secundi, Romani
» Pontificis, et testes etiam produxit in medium pars

1. Le *Registre* porte deux fois le membre de phrase *integre restitui...* Sancti Fridiani.

2. Il paraît y avoir une lacune en cet endroit.

» actoris: siquidem ad elidendam fidem privilegii me-
 » morati, aliud privilegium ejusdem Romani Pontificis
 » et aliud domini Alexandri pape secundi exhibuit in
 » judicio pars reorum. Super quibus privilegiis et tes-
 » tibus hinc inde productis cum diu fuisset in nostra
 » presentia utrinque a partibus litigatum, ipsorum
 » privilegiorum verbis diligenter inspectis, ex eorum
 » inspectione deprehendimus manifeste quod idem
 » dominus Innocentius ecclesiam et hospitale de quo
 » agitur inter partes, de voluntate et assensu Rolandi
 » et filiorum ejus, Lotharii et Malaspine, Baldinocti
 » quoque, Guidocti et Buccamele, qui predictorum ec-
 » clesie et hospitalis dicebantur patroni, ac quicquid
 » juris haberant, ex permissione prefati domini
 » Alexandri pape, in predictis, in manus ejusdem Inno-
 » centii humiliter refutarunt. Attoni, priori ecclesie
 » Sancti Fridiani predicti, et suis successoribus, ad
 » habendum, disponendum et libere possidendum,
 » juxta predictorum nobilium petitionem, apostolica
 » dispensatione, commisit: statuens ut nulli liceat
 » omnino hominum ecclesiam et hospitale predicta ab
 » ordinatione et potestate ipsius Actonis ac successo-
 » rum ejus subtrahere, sed ea potius omnia habere
 » et disponerent, prout melius ad honorem Dei et
 » Ecclesie noscerent expedire, prout in ipsius domini
 » I. privilegio plenus continetur. Privilegium vero ab
 » actore exhibitum pars rei videbatur arguere falsi-
 » tatis, per aliud privilegium¹, quod ejusdem Dat. ac
 » ejusdem Romani Pontificis existerat, ex eo videlicet
 » quod in privilegio quod ad suam defensionem pars
 » rei duxerat producendum, idem Romanus Pontifex
 » jus patronatus predictis nobilibus simpliciter reser-
 » varat. At in privilegio quod pars exhibuerat ecclesie
 » nominate, patronatum defensionis eisdem nobilibus
 » duxerat reservandum; ex quo videbatur innui quod
 » cetera patronis debita eisdem nobilibus per id privi-
 » legium subtraxisset. Sane cum dominus papa ipsa
 » privilegia coram fratribus inspexisset, utrumque
 » privilegium approbavit, dicens nichilominus honori-
 » ficentiam patronis debitam per eadem privilegia non
 » auferri. Unde nos, de mandato domini pape, super
 » hiis omnibus habito virorum prudentum consilio,
 » cum, ex tenore privilegii Innocentii ex parte ipsius
 » actoris inducti, dictum hospitale ad ecclesiam Sancti
 » Frigidiani, ad habendum, disponendum et libere

» possidendum, apostolica auctoritate pertineat, dic-
 » tum hospitale, cum pertinentiis suis mobilibus et
 » immobilibus, donno Bono, syndico et procuratori
 » ecclesie Sancti Frigidiani, nomine ipsius ecclesie,
 » adjudicavimus, secundum tenorem superius annota-
 » tum, et Ildibrandinum Mezopan[um], tam pro se
 » quam procuratorio nomine Bonostis et Marcoaldi,
 » nepotis sui, et ipsum Bonostem et Marcoaldum, et
 » Johannem Poetam, procuratorem eorum, ut ipsum
 » hospitale, cum pertinentiis suis mobilibus et immo-
 » bilibus, eidem donno Bono, syndico et procuratori
 » ecclesie Sancti Frigidiani, nomine ipsius ecclesie,
 » vel alteri procuratori, restituant, condempnamus.
 » Super jure patronatus cujuslibet justitia sua salva.»

2676

Pérouse, 11 juillet 1235.

R., subdiacono et capellano suo, rectori Medicinæ, man-
 dat quatenus Pultroni, militi de Bulgaris, quasdam terræ
 pecias quas curia Medicinæ contra justitiam, ut dicebatur,
 detinebat, restituat vel facias restitui. — (REG. 18, f. 49 r°;
 ann. IX, c. 144.)

« R., subdiacono et capellano nostro, rectori Medicin[æ].
 Olim Pultrone, milite de Bulgaris, constituto apud
 Sedem Apostolicam, conquereute quod curia Medicine
 quasdam possessiones, videlicet duas petias terre, unam
 positam in territorio Medicine, in loco qui dicitur Car-
 penata, ad ipsum de jure spectantes, detinebat contra
 justitiam, quas sibi restitui humiliter postulabat, ven-
 nerabili fratri nostro .. episcopo et dilecto filio .. archi-
 diacono Bononiensibus nostris dedimus litteris in
 mandatis ut, inquirentes super hoc sollicite veritatem,
 que invenirent nobis fideliter intimarent. Ipsi vero,
 vocatis propter hoc evocandis et receptis testibus hinc
 inde productis, inspectisque quibusdam instrumentis
 exhibitis coram eis, dicta ipsorum testium cum tran-
 scriptis instrumentorum sub sigillis suis ad Sedem
 Apostolicam transmiserunt. Cum autem inspectionem
 ipsorum dilecto filio nostro O., Sancti Nicolai in Car-
 cere Tulliano diacono cardinali, duxerimus commit-
 tendam, et idem cardinalis, consideratis omnibus
 diligenter, que invenit, nobis prudenter et fideliter
 retulisset, cum per publicum instrumentum appareat
 prolegatores ipsius P. predictam terram, positam in
 Altoro[*o*], tenuisse, locationis titulo, a monasterio
 Sancte Marie de Regula Imolensi, ac ipsam fuisse
 quondam .. patri suo, qui per Salinguerram, tunc
 Medicine rectorem, eadem fuerat spoliatus, per curiam
 Medicine sententialiter restitutam, reliquam vero

1. Parmi les lettres relativement nombreuses d'Innocent II en faveur de S. Fridien de Luques, analysées par Jaffé ou par ses continuateurs, je ne trouve pas les deux privilèges visés dans l'acte du cardinal Rainerius.

quondam Zuffulum, dictum Paralupum, de Medicina, in feudum ab eisdem progenitoribus habuisse, mandamus quatenus terram illam, quam dictus Zuffulus tenuit, restitui facias suis heredibus, si qui extant, tenendam ab ipso, vel sibi, si non extat aliquis de predictis¹; aliam quoque petiam, in Altorolo positam, quam a dicto monasterio Sancte Marie de Regula, titulo locationis, asserit se tenere, sibi absque difficultate restituas, si abbas ejusdem monasterii, a te vocatus, coram te recognoverit ita esse; supradicte curie Medicine ac predicti monasterii et alius cujuslibet in omnibus jure salvo. Dat. Perusii, V idus julii, anno nono. »

2677

Pérouse, 13 juillet 1235.

Archipresbytero de Monte Catino, Lucanæ diocesis, cui olim ipse papa causam inter abbatem de Sexto, ex una parte, et Cremonensem judicem, civem Lucanum, ex altera, super terris, possessionibus et rebus aliis ad monasterium de Sexto spectantibus, exortam, commiserat, mandat quatenus ad examinationem quorundam testium, coram archipresbytero ipso, lite contestata, per eundem abbatem productorum, qui excommunicationis vinculo tenebantur, unde ipsorum dicta non valeant, procedat. — (REG. 18, f. 49 v°; ann. IX, c. 145.)

« .. archipresbytero de Monte Catino, Lucanæ diocesis. Ex parte dilecti —. Dat. Perusii, III idus julii, anno nono. »

2678

Pérouse, 14 mai 1235.

Decano et capitulo Leodiensibus significat se deputationem ab eis factam canonicis residentibus, qui divinis obsequiis nocturnis et diurnis horis, nisi causa minutionis vel alla inevitabili necessitate fuissent præpediti, continue interfuerint, de redditibus villarum de Marrinis, de Pondreluis, de Latines, de Hallei Lepetit et de Tiives, confirmare. — (REG. 18, f. 49 v°; ann. IX, c. 146.)

« .. decano et capitulo Leodiensibus. Ea que pro —. Dat. Perusii, II idus maii, anno nono. »

2679

Pérouse, 10 juillet 1235.

Episcopo, decano et cantori Engolismensibus mandat qua-

1. Il semble qu'il faille entendre : « restitui facias hæredibus prædicti Zuffuli, si qui extant, tenendam ab ipso Pultrone, vel eidem Pultroni, si non extat aliquis de hæredibus ejusdem Zuffuli. »

tenus excommunicationis sententias ab operario Sancti Severini promulgatas in quosdam priores et alios, qui euidam episcopi Tornacensis, Apostolicæ Sedis legati, in favorem R. Bernardi, prioris ecclesiæ de Manso, provisioni se opponerent, publicent et faciant observari; eidem R. Bernardi faciant ab aliquibus monasteriis seu ecclesiis Burdegalensis, Vasatensis, Agennensis et Caturcensis civitatum et diocesis in annuo reddito viginti marcarum provideri. — (REG. 18, f. 49 v°; ann. IX, c. 147; — MOREAU 1190, f. 83.)

« .. episcopo, .. decano et .. cantori Engolismensibus. Dilectus filius R. Bernardi, prior ecclesiæ de Manso, nobis exposuit quod, cum nos olim attendentes quod, ante pacem inter nobilem virum .. comitem Tolosanum et Ecclesiam reformatam, ipse ac sui, ad exhortationem et mandatum legatorum Apostolicæ Sedis, pro defensione fidei multis se periculis exponentes, gravia incurrerant detrimenta, et, præter mortem amicorum et sociorum et alia discrimina personarum, terre patris ipsius et parentum suorum fuerant ab ipso comite et ac suis complicibus devastate, nec non quorundam consanguineorum ejus castra pene punitus dissipata, idemque, pacis et fidei negotium proseguendo, propriis et parentum bonis consumptis, subtractisque sibi etiam beneficiis suis longo tempore a comite supra dicto, gravia subierat onera debitorum, venerabili fratri nostro .. episcopo Tornacensi, tunc Apostolicæ Sedis legato, dederimus nostris litteris in mandatis, ut infra legationis sue fines seu in diocesi Vasatensi eidem auctoritate nostra taliter provideret, quod ei esset in tanta tribulatione solacium, et alii deberent merito ad Ecclesiæ servitium animari : dictus episcopus in ecclesia Sancte Marie de Portu, et in prioratu Sancti Sacerdotis ac in monasterio de Aureliaco quosdam redditus, et prioratum de Causdrot, per quosdam executores assignari fecit eidem, et in contradictores [etc.], mandans nihilominus venerabili fratri nostro .. episcopo Vasatensi et collegis suis, ut in diocesi Vasatensi eidem in decem marcarum annuo reddito providerent; quod iidem efflicere non curarunt. Unde nos, provisionem dicti legati ratam habentes, sibi super ea venerabilem fratrem nostrum .. episcopum et .. prepositum Tolosanum, et .. abbatem Pariniacensem ad certum tempus conservatores duximus deputandos. Prefatis vero episcopo et preposito .. operario Sancti Severini, ac eodem abbate .. thesaurario Burdegalensi committentibus super hoc totaliter vices suas, idem operarius, dicto thesaurario excusato legitime, citatis pluries .. Sancti Caprasii et .. Sancte Marie de Portu et .. Sancti Sacerdotis prioribus, et capitulo Sancti Caprasii, nec non Aimerico, canonico de Arenis, qui prefato priori super

provisione hujusmodi se temere opponebant, tandem in eos, propter ipsorum contumaciam manifestam, et in .. abbatem de Condomio, qui dicto prioratu eum per violentiam spoliarat, excommunicationis, et in Sancti Caprasii et de Portu ecclesias interdicti sententias promulgavit, et denuntiavit insuper ipsos latam auctoritate memorati legati in contradictores et rebelles — excommunicationis sententiam incurrisse, faciens eodem¹ per ecclesias civitatis et diocesis Agennensis excommunicatos publice nuntiari; assignata sibi, pro subtractis ei per biennium et amplius fructibus, possessione quorundam honorum ipsorum, juxta estimationem fructuum eorumdem. Sed [i]dem, in reprobum sensum dati, in contemptum Apostolice Sedis et scandalum plurimorum, ipsis sententiis dampnabiliter vilipensis, et earum publicatione, qua confundi et pre confusione compungi debuerant, omnino despecta, nec permiserunt nec permittunt ipsum provisionem percipere supradictam, ei de subtractis et de dampnis illatis satisfactionem debitam negando; quin potius, in majoris contemptus indicium, presumpserunt, triennio jam elapso, et adhuc presumunt sic ligati divina officia celebrare. Quare memoratus prior nobis humiliter supplicavit ut, cum de provisione predicta plus laboris et doloris quam utilitatis et commodi hactenus reportarit, et eam dicti excommunicati — vitantur multipliciter impedire —, super hoc providere sibi paterna sollicitudine dignaremur. Nos igitur — mandamus quatenus, si est ita —, pre-nominatas sententias, sicut rationabiliter sunt prolatae, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, per partes circumpositas sollempniter publicetis, et faciatis eas, auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, eosque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari; super eo quod dicti excommunicati divina nichilominus celebrasse dicuntur, veritate cognita, penam eis canonicam infligentes. Et quia, respectu nobilitatis ejus, et dampnorum ac expensarum que idem² et sui pro negotio predicto subisse noscuntur, hujusmodi provisio, utpote que quadraginta marcarum argenti valentiam vix excedit, dicatur non sufficere ad sustentationem ejusdem, etiam si eam pacifice obtineret, servata ipsius ordinatione legati, faciatis ei ab aliquibus monasteriis seu ecclesiis que non sint per Sedem Apostolicam super alterius provisione gravata, Burdegalensis, Vasatensis, Agennensis et Caturencis civitatum et diocesium, vel

in ipsarum aliqua, in annuo reddito XX marcarum annis singulis provideri —. Dat. Perusii, VI idus julii, anno nono. »

2680

Pérouse, 3 juillet 1235.

Abbat et conventui monasterii Sancti Nicolai de Monte in Urbe Veteri indulget ut per apostolicas litteras minime teneantur ecclesias ipsorum monasterio subjectas, quae curam obtinobant animarum, conferre clericis saecularibus qui non parati fuerint personaliter deservire in eisdem. — (REG. 18, f. 50 v°; ann. IX, c. 148.)

« .. abbat et conventui monasterii Sancti Nicolai de Monte Urbevetano, Urbevetae diocesis. Cum , sicut ex —. Dat. Perusii, V nonas julii, anno nono. »

2681

Pérouse, 19 juillet 1235.

Sancti Martini de Pannonia et Sancti Salvatoris de Zoesardo (= Sexard) abbatibus, Geuriensis et Quinqueecclesiensis diocesium, mandat quatenus Cenadiensem episcopum, qui, causa inter ipsum et P., abbatem monasterii Bistriensis, terminata, cum armatorum multitudo hostiliter ad monasterium ipsum accesserat, et, januis ejus fractis, dictum abbatem et triginta duos monachos nequiter capi fecerat, indebitam jurisdictionem sibi usurpaverat et alia commiserat, ad solvendas eidem abbati omnes expensas ab ipso ea occasione factas cogant, et faciant ipsi abbati ad prosecutionem negotii necessarias expensas de bonis monasterii provideri. — (REG. 18, f. 50 v°; ann. IX, c. 149; — POTTAST 9965.)

« .. Sancti Martini de Pannonia et .. Sancti Salvatoris de Zoesardu abbatibus, Geuriensis et Quinqueecclesiensis diocesium. Dilectus filius P. —. Dat. Perusii, XIII kalendas augusti, anno nono. »

2682

Pérouse, 18 juillet 1235.

Abbat Casae Novae, Pennensis dioecesis, mandat quatenus, — ne, propter dilationem causae inter capitulum ecclesiae Sancti Pelini Valvensis, ex una parte, et capitulum ecclesiae Sancti Pamphili Sulmonensis, Valvensis dioecesis, ex altera, super electione futuri pontificis Valvensis ecclesiae, extortae, et ab ipso papa episcopo Ostiensi commissae, Valvensis ecclesiae, diutius viduata pastore, incurrat in spiritibus et temporalibus detrimentum, — utriusque capitulo det firmiter in mandatis ut infra certum terminum, eis ab ipso abbate praefigendum, simul ad electionem vel postulationem canonicam procedant, et postmodum, si voluerint, jus suum coram eodem [Ostiensi] episcopo prosequantur: neutri par-

1. Ms. : eisdem.

2. Ms. : iidem.

tium, ejusdem processus praetextu, super eligendi jure, si quid habeant, praedictum in posterum generetur; super his publicum conficiat instrumentum. — (Res. 18, f. 51 r°; ann. IX. c. 150.)

« .. *abbati Case Nove. Pennensis diocesis.* Causam que inter —. Dat. Perusii, XV kalendas augusti, anno nono. »

2683

Péronse, 20 juillet 1235.

Magistro Petro de Collemedio, ipsius papae capellano, praeposito Sancti Audomari, Johanni, archidiacono Senonensi, et magistro Guiardo de Lauduno, canonico Parisiensi, mandat quatenus super electione thesaurariae monasterii Sanctae Mariae Suessionensis in ejusdem monasterii abbatissam, seu potius, ut referebatur, intrusionem ipsius, viginti sex monialium consanguineae et episcopi Suessionensis sororis, inquirent. — (Res. 18, f. 51 r°; ann. IX. c. 151.)

« *Magistro P. de Collemedio, capellano nostro. praeposito Sancti Audomari, Morinensis diocesis, Johanni, archidiacono Senonensi, et magistro Guiardo de Lauduno, canonico Parisiensi.* Sua nobis .. priorissa, .. suppriorissa et plures alie moniales monasterii Sancte Marie Suessionensis, ordinis sancti Benedicti, petitione monstrarunt quod, cum, nuper monasterio ipso abbatisse regimine destituto, conventus ejusdem ad eligendam sibi abbatissam certa die in capitulo convenissent, quibusdam ex eis ut vice omnium de abbatissa prefato monasterio providerent, potestatem concorditer concesserunt, donec in Suessionensi ecclesia pulsaretur ad vesperas potestate hujusmodi duratura. Et quia, pulsato nimis tempestivius solito in eadem ecclesia, illo die, de abbatissa eidem monasterio providi non potuit per easdem, assumpserunt tres de collegio ad faciendum sub vinculo juramenti scrutinium huiusmodi: que cum in se potestatem faciendi scrutinium recepissent, et, uni earum quadam superveniente infirmitate, que frequenter invadebat eandem, non posset scrutinium celebrari, quedam pars monialium ejusdem loci, ab hujusmodi forma propria temeritate recedens, post appellationem ad Sedem Apostolicam interjectam legitime, ne sine tertia relique due ad scrutinium procederent, in quam consenserat univere, die ad procedendum in electionis negotio continuata sequenti, in cujus continuatione sex de monialibus ipsis contempte fuerunt et ab eis propter hoc ad nostram audientiam extitit appellatum, exclusis priorissa et pluribus aliis supradictis,

que presentes erant in capitulo et offerbant se per viam scrutinii, vel aliter etiam, si deberent, ad eligendum procedere cum eisdem, in tres de suis, scedendo in partem capituli, ut, juramento prestito, de persona idonea eidem monasterio providerent, pro se compromisit arbitrio voluntatis; eodemque compromissarie, nequam hujusmodi compromissi forma servata, in continenti quod prius conceperant, adimplentes, cum viginti sex moniales ejusdem partis sint consanguineae .. thesaurarie memorati monasterii, eam, perjurio et aliis multis criminibus irretitam, cujus consanguinei bona ejusdem monasterii multipliciter distraherent¹ et consumunt, in abbatissam prefati monasterii nominarunt; que, hujusmodi nominationi consentiens, contractis ecclesie foribus, cum laicorum multitudine ad majus altare deportari se fecit et etiam installari: propter quod priorissa, suppriorissa et alie moniales supradictae adherentes eidem, ad Sedem Apostolicam appellarunt. Sed venerabilis frater noster .. Suessionensis episcopus, ejusdem thesaurariae frater, licet denuo coram ipso ex earum parte ne ad confringendum ejus, contemptis appellationibus ipsarum, procederet, fuerit appellatum, caritatis sequens affectum, non iudicium rationis, munus ei confirmationis impendit, in eas, illi obedire nolentes, et alios qui eis in hac parte preberent consilium, auxilium et favorem, excommunicationis sententiam fulminando, in non modicum prefati monasterii detrimentum. Quare dicte priorissa et alie sequaces ipsius nobis humiliter supplicarunt ut, super tanto gravamine ipsis et eorum monasterio paterna sollicitudine providentes, revocari in statum debitum quicquid post appellationem earum temere fuerit attemptatum, et prefatam thesaurariam amoveri ab ipsius monasterii regimine sic intrusam, nec non provideri sibi per electionem canonicam in abbatissam de persona idonea faceremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, de utriusque partis procuratorum assensu, mandamus quatenus, ad dictum monasterium personaliter accedentes, inquisita ab ipsis monialibus super electionis forma, eligentium studiis meritisque persone ipsius thesaurariae, et super aliis plenius veritate, quod canonicum fuerit etc. — Ceterum, quia eadem moniales non habent proprium, propter quod valeant prosequi litam ipsam, tam eis quam parti adverse ad prosecutionem negotii expensis necessarias ministrari de bonis ejusdem monasterii faciat. Quod si non omnes etc., duo vestrum etc. Dat. Perusii, XIII kalendas augusti, anno nono. »

1. Ms. : distrahant.

2681

Pérouse, 20 juillet 1235.

Eisdem de eadem re scribens, mandat quatenus sententias excommunicationis in priorissam et moniales monasterii Sanctae Mariae Suessionensis occasione electionis abbatissae latas relaxent. — (REG. 18, f. 51 v°; ann. IX, c. 152; — MOREAU 1190, f. 87.)

« Eisdem. Ex parte .. priorisse, .. suppriorisse et aliarum monialium, numero triginta quatuor, monasterii Sanctae Mariae Suessionensis, ordinis sancti Benedicti, fuit propositum coram nobis quod, cum nuper, monasterio ipso abbatisse regimine destituto. .. thesauraria ejusdem a quibusdam monialibus ad ejus regimen minus canonice fuisset electa, venerabilis frater noster .. Suessionensis episcopus, frater thesaurarie predictae, post appellationem ad Sedem Apostolicam legitime interjectam, munus ei confirmationis impendens, in ipsas, sibi obedire nolentes, et earum consiliarios et participes, de facto, cum de jure non posset, excommunicationis sententiam promulgavit; et, licet non crederent hujusmodi sententia se teneri, .. decanus tamen ecclesie Beati Petri Suessionensis, ratione decanatus sui, in ipso monasterio curam habentis, pro eo quod, ad mandatum suum, ab exequiis ejusdem defuncti, quibus intererant, sicut nec etiam tenebantur, recedere noluerunt, tulit excommunicationis sententiam in easdem. Quare nobis humiliter supplicarunt ut, cum sint sexu et sensibus imbecilles, apostolicum super hoc adhibere remedium dignemur. Volentes igitur sic earundem priorisse ac monialium juri consulere, quod justitiam alterius non ledamus, vobis, quibus principale negotium est commissum, per apostolica scripta mandamus quatenus, recepta ab eis idonea cautione ut, si consterit premissas sententias rationabiliter esse latas, super hiis pro quibus in eas prolatae fuerunt, ad mandatum vestrum satisfaciant, ut teneantur, ad cautelam dictas sententias juxta formam Ecclesie relaxetis, in ceteris juxta formam vobis traditam processuri; non obstantibus aliquibus litteris, si que super observatione sententiarum ipsarum a Sede Apostolica sive a metropolitano loci apparuerint impetratae. — Dat. ut supra. »

2685

Pérouse, 16 juillet 1235.

Archiepiscopo Capuano mandat quatenus episcopum Umbraticensem, ministerio praesulatus indignum, ad cedendum moneat et inducat, et capitulo Umbraticensi injungat ut de

1. Ms. : habens.

persona idonea sibi provideant in pastorem. — (REG. 18, f. 52 r°; ann. IX, c. 153.)

« .. *archiepiscopo Capuano*. Cum olim ad nos vehementer clamor ascenderit, quod lupus, sub umbra pastoris, Umbraticensi ecclesie incubabat, cujus episcopus, sicut dicebatur, excommunicatus ad episcopalem dignitatem assumptus, promoverat ad ordines excommunicatione ligatos, preter id quod dilapidator, symoniacus, aleator, fornicator publicus et penitus erat etiam ydiota, per venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Squillacensem et .. abbatem de Bosco, Cisterciensis ordinis, requiri mandavimus de premissis; per quos ad examen nostrum facta inquisitione remissa, et examinata de mandato nostro per dilectum filium nostrum O. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, sicut decuit, diligenter, inventus est idem episcopus minus habens, quem plurima ex predictis omnino indignum faciunt ministerio praesulatus. Quocirca fraternitati tue mandamus quatenus ipsum ad cedendum moneas et inducas; cui, si sponte fecerit, facias per facultates ipsius ecclesie congrue provideri; si vero cedere forte noluerit, tu eum ab administratione prorsus removeas ecclesie memoratae; ipsoque amoto vel sponte cedente, injungas capitulo ejusdem ecclesie ut de persona idonea sibi provideant per electionem canonicam in pastorem. Dat. Perusii, XVII kalendas augusti, anno nono. »

2686

Pérouse, 23 juillet 1235.

Archiepiscopo Cantuariensi mandat quatenus faciat Johannem de Kilkenn[ia] et Nicolao de Wilton[ia], advocatis in causa monasterii Sancti Swithuni Wintoniensis contra Wintoniensem episcopum, a priore et conventu ejusdem monasterii decem marcas exsolvi. — (REG. 18, f. 52 r°; ann. IX, c. 154.)

« .. *archiepiscopo Cantuariensi*. Significantibus dilectis filiis .. priore ac conventu monasterii Sancti Swith(er)uni Wintoniensis, nobis innotuit quod, cum olim quatuor ejusdem monasterii monachi, ab eo levitate animi recedentes, ad Sedem Apostolicam accessissent, iidem, ut non sicut profugi, sed pro utilitate venisse monasterii viderentur, suggerentes quedam de bonis suis injuste sibi substracta, et per venerabilem fratrem nostrum .. Wintoniensem episcopum contra justitiam detineri, super eorum revocatione, preter ipsius prioris

1. Ms. : Umbraticensis.

et sanioris partis conventum convenientiam et assensum, ad te ac bone memorie .. Roffensem episcopum nostras litteras impetrarunt; sed, tandem suum recognoscetes errore, reversi ad monasterium, se misericordie ipsius episcopi, cum aliis monachis qui litterarum impetrationi consenserant, subjecerunt. Verum magistri Johannes de Kilkenn[ia] et Nicolaus de Wilton[ia] advocati, dicentes sibi a duobus monachorum ipsorum, qui prosecutioni cause fuerant ab aliis deputati, et quibus a nobis ad hoc extiterat expense decreta, centum viginti marcarum salarium, pro unius anni advocacy in causa predicta, prestito juramento, promissum, impetratis ab eorum altero ad .. priorem Sancte Frideswede et conjudices suos, Lincolnensis diocesis, quibusdam apostolicis litteris super quadam summa pecunie ac rebus aliis in forma simpliciter contra ipsos, quod et reliquis facere comminatur, nituntur ab eis dictum salarium extorquere, quamvis non nisi per tres vel quatuor dies, quibus etiam undecim marce propter hoc sibi solute fuerunt, in causa patrocinium prestiffissent. Super quo fidem prior et conventus subveniri sibi per Sedem Apostolicam postularunt. Licet igitur promissum hujusmodi ac diete littere multiplici calumpnie subjacerent, nos tamen, de potestatis plenitudine providentes, mandamus quatenus, si est ita, preter predictas undecim marcas, facias advocatis eisdem a priore et conventu predictis decem marcas exolveri et ipsos eis esse contentos; contradictores etc: revocato processu predictorum judicium, si forsitan aliter processerunt; non obstantibus aliquibus litteris, si que super hoc apparuerint a Sede Apostolica impetrata. Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

2687

Pérouse, 23 juillet 1235.

« In eundem modum .. priori Sancte Frideswede, .. cancellario et .. decano Oxoniensibus, Lincolnensis diocesis, usque : contentos. Ideoque mandamus quatenus obtentis ad vos litteris supersedere enritis, per cas nullatenus procedentes. Dat. ut supra. »

2688

Pérouse, 23 juillet 1235.

Abbate et priori de Vrinisbere (= Frenisberg), Constantiensis diocesis, mandat quatenus, — cum, causa inter Conradum, plebanum ecclesie de Ellenwile, ex una parte, et Conradum, plebanum de Hunniwiler (= Hunaweyer), Basiliensis diocesis, ex altera, super quibusdam decimis et rebus aliis, coram custode Basiliensi ejusque collegis pendente, idem plebanus de Hunniwiler alias litteras ad abba-

tem de Stivel (= Estival) et conjudicem ejus a Sede Apostolica super eodem negotio impetrasset, unde eadem causa maxime erat implicata, — partes ad priores judices remittant alioquin eas ad examen abbatis de Stivel et ejus conjudicis pedire cogant. — (REG. 18, f. 52 v°; ann. IX, c. 155; — J. BENOULLI, *Acta Pontificum helvetica*, t. I, p. 121, n° 180.)

« .. abbati et .. priori de Vrinisbere, Constantiensis diocesis, Conradus, plebanus ecclesie — Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

2689

Pérouse, 23 juillet 1235.

Priori provinciali in Lombardia, priori Cremonensi et fratri Nicolao de Castro Arcuato, Placentina diocesis, ordinis Prædicatorum, mandat quatenus abbatem et monachos monasterii Sancti Venerii de Tyro, ordinis sancti Benedicti, in aliis ejusdem ordinis monasteriis solvant et monasterium ipsum de eodem ordine, si fieri poterit, alioquin ibidem de fratribus Mortariensibus, reforment, et institutionem et visitationem secundum Mortariensis monasterii instituta ipsi monasterio concedant. — (REG. 18, f. 52 v°; ann. IX, c. 156; — POTTHAST 9967 1.)

« .. provinciali in Lombardia et .. Cremonen[si] prioribus, et fratri Nicolao de Castro Arcuato, Placentine diocesis, ordinis Prædicatorum. Sua nobis [...] abbas monasterii Sancti Venerii de Tyro, ad Romanam Ecclesiam, sicut dicitur, nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, petitione monstravit quod, cum idem monasterium monachorum grandi collegio decoratum fuerit, et ubertate honorum florere consueverit ab antiquo, et in eo satis viguerit laudabiliter observantia regularis, nunc peccatis exigentibus et habitantium in eodem malitia faciente, fere in spiritualibus et temporalibus est collapsum. Nam ejusdem monasterii monachi, instituta regularia non servantes et ducentes vitam penitus dissolutam, alearum et taxillarum ludis dediti et continuis ebrietatibus occupati, in bonis prædici monasterii, eodem abbate renitente penitus et invito, prodigaliter debauchantur, ac, in se invicem manibus violentis injectis et continentie voto fracto, luxurie volutabris turpiter se immergunt. filii. incontinentie testibus, de bonis monasterii, non absque furti crimine, necessaria ministrantes. Et licet idem abbas eos pluries corrigere temptaverit in spiritu lenitatis, ipsi, tamquam reprobi, sperantes se fedus pepigisse cum morte, virgam correctionis effugiunt et ipsius

1. Avec l'incipit « Sua nobis alterius », d'après RIPOLE, I, 77, n° 132.

monita, perpetuo perire parati, contempnunt. Ceterum, quanquam olim super premissis omnibus corrigendis et reformandis venerabilis frater noster .. Januensis archiepiscopus Apostolice Sedis scripta receperit, quia tamen idem in ipsorum correctione fuit nimium tepidus et remissus, monachis assumptibus inde majorem audaciam delinquendi, predictum monasterium ad extremam inopiam est reductum, et, de duodecim monachorum conventu qui esse solebant in ipso, tres ibidem tantummodo monachi remansere; quibus vix potest de bonis in eo manentibus in necessariis provideri. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, personaliter accedentes ad locum et habentes pre oculis solum Deum, inquiratis super premissis omnibus diligentius veritatem, et, si rem inveneritis ita esse, ipso abbate ac prefatis monachis exinde prorsus amotis et in aliis monasteriis ejusdem ordinis collocatis, monasterium ipsum de eodem ordine, si fieri poterit, alioquin illud de fratribus Mortariensibus, reformetis, et in eodem, si vobis constiterit ipsum esse Sedis Apostolice, institutionem, destitutionem, correctionem et visitationem secundum Mortariensis monasterii instituta, ipsi monasterio concedatis: jure Sedis Apostolice et libertate prefati monasterii Sancti Venerii semper salvis; contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

2690

Pérouse, 23 juillet 1235.

Abbatissae monasterii Omnium Sanctorum de Ripa Arni Pisani ejusque sororibus inclusis, secundum sancti Damiani Asininatis institutionem viventibus, ipsarum ecclesiam ac monasterium, per Vitalem, Pisanum archiepiscopum, a jure archiepiscopali vel alterius conditionis gravamine exempta, confirmat, nova insuper eisdem privilegia adjiciens; insertis privilegiis Vitalis, Pisani archiepiscopi¹, et capituli Pisani²; una libra cereae Camerae Apostolicae annuatim persolvenda. — (REG. 18, f. 53 r°; ann. IX, c. 157; — POTTHAST 9970.)

« .. abbatisse monasterii Omnium Sanctorum de Ripa Arni Pisani, ejusque sororibus inclusis tam presentibus quam futuris. Religiosam vitam etc. —. Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

1. Dat. apud Calcem, kalendis novembris (= 1^{er} novembre) 1233, indictione VI.

2. Dat. XIII kalendas julii (= 19 juin) 1235 (Ms. : 1236), indictione VIII.

2691

Pérouse, 23 juillet 1235.

Abbatissae Sancti Laurentii de Collazone ejusque sororibus inclusis donationem loci in quo ipsarum monasterium situm est, et ecclesiae Sancti Johannis de Monte, eis per Bonifacium], Tuderturnum episcopum, ejusque capitulum factam, confirmat, alias immunitates eisdem superaddens; inserto praedicti Bonifacii privilegio¹; una cereae libra annuatim Camerae Apostolicae persolvenda. — (REG. 18, f. 53 v°; ann. IX, c. 158; — POTTHAST 9969; — cf. *supra*, n° 2585.)

« .. abbatisse monasterii Sancti Laurentii de Collazon[e], ejusque sororibus inclusis tam presentibus quam futuris etc. Religiosam vitam etc. —. Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

2692

Pérouse, 23 juillet 1235.

Monasterium monialium Sancti Laurentii inter Vineas Urbevetan[um], [ordinis sancti Damiani], protegendum suscipit, et ejusdem monialibus exemptiones et immunitates eis a [Raynerio], ejusdem civitatis episcopo, indultas, confirmat, tenorem ejusdem episcopi privilegii² sub sua bulla inserens; una libra cereae annuatim Camerae Apostolicae persolvenda. — (REG. 18, f. 54 r°; ann. IX, c. 159; — POTTHAST 9971.)

« .. abbatisse monasterii Sancti Laurentii inter Vineas Urbevetan[i], ejusque sororibus inclusis tam presentibus quam futuris etc. Religiosam vitam etc. —. Dat. Perusii, X kalendas augusti, anno nono. »

2693

Pérouse, 25 juillet 1235.

Monasterium Sancti Francisci Pragensis, [ordinis sancti Damiani], tuendum suscipit, ejus bona ac possessiones, nec non et libertates et immunitates Agneti abbatissae et sororibus in eodem inclusis eis confirmat, et statuit ut juxta morem Romanae Ecclesiae divinum ibi officium celebretur, excepto psalterio, quod secundum consuetudinem possint dicere Gallicanum; uno byzantio Camerae Apostolicae annuatim persolvendo. — (REG. 18, f. 54 v°; ann. IX, c. 160; — POTTHAST 9972.)

« Agneti, abbatisse monasterii Sancti Francisci Pragensis, ejusque sororibus inclusis. Prudentibus virginibus etc. —. Dat. Perusii, VIII kalendas augusti, anno nono. »

1. Dat. XI kalendas maii (= 21 avril) 1235, indictione VIII; cf. l'acte vicinè plus baut, dans la bulle n° 2585.

2. Du 1^{er} octobre 1232.

2691

Pérouse, 18 mai 1235.

Eisdem hospitale Sancti Francisci, juxta earum coenobium situm et ab abbatisa praedicta in fundo Romanae Ecclesiae constructum, concedit, statuitque ut idem hospitale ab ipsarum monasterio nunquam separaretur. — (REG. 18, f. 55 r^o; ann. IX, c. 161; — POTTAST 9914; — cf. *supra*, n. 2595-2598.)

« *Eisdem*. Cum relicta seculi —. Dat. Perusii, XV kalendas junii, anno nono. »

2695

Pérouse, 28 juillet 1235.

Episcopo Trecenti mandat quatenus magistrum Stephanum, nepotem Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, curet inducere in possessionem quorundam bonorum capituli Virdunensis, ratione prebendae eidem Stephano ab O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, collatae. — (REG. 18, f. 55 r^o; ann. IX, c. 162; — MOREAU 1190, f. 90.)

« .. *episcopo Trecenti*. Cum causam que inter magistrum Stephanum, nepotem dilecti filii nostri E[gidii], Sanctorum Cosme et Damiani diaconi cardinalis, ex una parte, et capitulum Virdunense, ex altera, super prebenda quadam eidem magistro a dilecto filio nostro O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, in partibus illis tunc Apostolice Sedis legato, collata, quam bone memorie W. primicerius Virdunensis, in ecclesia obtinuit Virdunensi, vertitur, eidem O[ttoni] cardinali duxerimus committendam : idem cardinalis, ob contumaciam ejusdem capituli manifestam, eundem magistrum in possessionem bonorum communium capituli supradicti, pro mensura debiti declarati, ratione fructuum predictae prebende, ab Ul[rico] clerico de mandato dieti capituli perceptorum, et expensarum quas prefatus magister ob hoc fecisse dinoscitur, decrevit induci, prout in literis ejusdem cardinalis inde confectis plenius continetur. Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, prefatum magistrum in corporalem possessionem predictorum bonorum sine more dispendio curans inducere, non permittas eundem a quocumque super possessione hujusmodi molestari, molestatores — compescendo. Dat. Perusii, V kalendas augusti, anno nono. »

2696

Pérouse, 26 juillet 1235.

Hugoni, domino Ulmi, ad partes transmarinas nequeuati, impediendo multa indebitate corporis, personaliter transfre-

tare, et propositum habenti decem milites in subsidium Terrae Sanctae destinandi, peccatorum remissionem cruci-gnatis illuc transuentibus concessam concedit. — (REG. 18, f. 55 r^o; ann. IX, c. 163.)

« *Nobili viro Hugoni, domino Ulmi*. In laudes et —. Dat. Perusii, VII kalendas augusti, anno nono. »

2697

Pérouse, 27 juillet 1235.

Episcopo Trecenti mandat quatenus definitivam sententiam promulgatam ab O[ttone], Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono cardinali, pro magistro Stephano, nepote Aegidii, Sanctorum Cosmae et Damiani diaconi cardinalis, contra Ulricum, clericum Virdunensem, super prebenda Virdunensi, ipsi Stephano ab eodem O[ttone] cardinali, tunc Apostolice Sedis in partibus illis legato, collata, — quam prebendam bonae memoriae W. primicerius ecclesiae Virdunensis, in eadem ecclesia obtinuerat, — faciat observari. — (REG. 18, f. 55 v^o; ann. IX, c. 164; — MOREAU 1190, f. 89; — cf. *supra*, n^o 2695.)

« .. *episcopo Trecenti*. Dilectus filius magister —. Dat. Perusii, VI kalendas augusti, anno nono. »

2698

Pérouse, 26 juillet 1235.

Abbati et priori Trium Fontium, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis diocesis, mandat quatenus, inquisita veritate in causa quae inter Willelmum de Triangulo et Ricardum de Ellons, canonicos Virdunenses, super praepositura ecclesiae beatae Mariae Magdaleneae Virdunensis vertebatur, aut eandem praeposituram eidem Willelmo assignant, aut ei ipsam praeposituram de persona idonea faciant canonice provideri. — (REG. 18, f. 55 v^o; ann. IX, c. 165; — cf. PRESSUTI 4515.)

« .. *abbati et .. priori Trium Fontium, Cisterciensis ordinis, Cathalaunensis diocesis*. Olim inter dilectos filios Willelmum de Triangulo et Ricardum de Ellons, canonicos Virdunenses, super praepositura ecclesiae beate Mariae Magdaleneae Virdunensis orta materia questionis, causa ipsa fuit [...] archidiacono Remensi et collegis suis ab Apostolica Sede commissa, fine canonice terminanda. Coram quibus Willelmus proposuit memoratus quod, dicta praepositura vacante, .. decaus et capitulum ejusdem ecclesiae ipsum, prout pertinebat ad eos, ad predictam praeposituram canonice elegerunt; quare petebat praeposituram sibi adjudicari eandem, amoto exinde dicto R., qui eam contra justitiam detinebat. Prefatus vero Ricardus ex adverso respondit quod, cum felicis recordationis II. papa predeces-

sor noster, post labores multiplices et expensas non modicas, quas subierat ad Sedem Apostolicam accedendo, venerabili fratri nostro .. archiepiscopo Treverensi suis dederit litteris in mandatis, ut de aliqua dignitate quam primum in provincia sua vacare contingeret, sibi auctoritate apostolica provideret : idem .. archiepiscopus T., canonicus Virdunensi, per litteras suas mandavit ut, si dignitas aliqua tunc temporis vel proximo in episcopatu Virdunensi vacaret, et ex ea posset eidem R. juxta mandatum apostolicum provideri, illos ad quos illius electio vel collatio pertineret, eligendi seu conferendi suspenderet potestate; qui, audito quod quondam R., prepositus dicte ecclesie, incurabili morbo laborans, prepositure renuntiaverat supradicte, ad ecclesiam eandem accedens, capitulum ipsum. juxta recepti mandati formam, eligendi potestate suspendit; ac demum, eo mortuo, eadem potestate suspendit dictum capitulum iterato, et idem archiepiscopus preposituram ipsam, liberam et vacantem, concessit eidem, eum in possessionem illius induci faciens corporalem; quare dicebat electionem de predicto W., utpote a suspensus presumptam, aliquatenus non valere et se esse ab impetitione ipsius W. penitus absolvendum. Lite igitur coram eisdem iudiciis super premissis legitime contestata, et receptis hinc inde productis testibus et eorum depositionibus publicatis, iidem iudices causam cum actis iudicii de voluntate partium ad examen apostolicum remiserunt. Procuratoribus itaque partium apud Sedem Apostolicam constitutis dilectum filium nostrum O[tt]onem, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconum cardinalem, dedimus auditorem. Coram quo recensitis actis iudicii universis, apparuit quod nec prima inhibitio dicti canonici valuit, nec secunda, cum prima, prepositura nondum vacante, nimis prepropere, ac secunda, eodem preposito sublato de medio et celebrata jam electione, facta fuerit nimis tarde; et sic, cum non fecerit dum potuit, et, cum fecit, facere nequisset, quod ab eo super hoc factum est, obtinere non debet aliquam firmitatem. Sed e contra per parte altera fuit taliter allegatum quod, etsi hujusmodi inhibitio non obstaret, alias tamen electio supradicta non valet, cum in ea non fuerit forma concilii observata; que si etiam servata fuisset, ex forma tamen petitionis ejusdem W. debebat dictus Ricardus ab ipsius impetitione prorsus absolvi, cum non confirmari electionem de se factam, sed adjudicari sibi preposituram eandem prepostere petisset; et [cum] sic per solam electionem, quantumlibet canonicam, ante confirmationem obtentam, non potuerit in eadem prepositura juris ali-

quid vindicare, ad petendam preposituram jamdictam sibi actio nullatenus competeat; parte altera respondente quod, etsi prepositura magnus sit in supradicta ecclesia personatus, non tamen prepositus pastor est ecclesie memorate vel sponsus, cum nec etiam in illa ecclesia curam habeat animarum, nec per ipsius mortem eadem remane[re] ecclesia viduata; unde in tali personatu vel simili non est necessario forma concilii observanda, nec obstat quod non confirmari electionem, sed adjudicari preposituram potius sit petitum, cum idem utriusque penitus sit effectus. Hiis igitur et aliis que fuere proposita coram ipso, per fidem relationem cardinalis ejusdem plenius intellectis, quia de persone meritis plenam notitiam non habemus, nos, attendentes quod in cunctis sacris ordinibus et ecclesiasticis ministeriis, etatis maturitas, gravitas morum et litterarum sint scientia inquirenda, discretionis vestre per apostolica scripta mandamus quatenus, inquisita super hoc sollicitè veritate, si dictus Willelmus defectum non patiebatur, electionis tempore, in aliquo premissorum, amoto exinde dicto Riccardo et quolibet alio illicito detentore, preposituram adjudicetis eidem, et, si diocesanus loci ad quem institutio pertinere dinoscitur, ipsum instituere renueret vel differret, vos auctoritate nostra, salvo jure suo in posterum, id exequi non tardetis; alioquin, jamdicta electione rite casata, faciatis eidem prepositure de persona idonea canonicè provideri; contradictores — compescendo. Dat. Perusii, VII kalendas augusti, anno nono. »

2699

Pérouse, 28 juillet 1235.

Episcopo Cumano significat se interfectores Curiensis episcopi absolvisse, ea conditione ut iter transmarinum in subsidium Terrae Sanctae assumant; quod si cautionem praestare non velint, quod in primo passagio ad partes transmarinas se transferrent, illos et illorum fautores excommunicatos nuntiet; adjectis nonnullis mandatis ad eandem rem pertinentibus. — (Reg. 18, f. 56 r^o; ann. IX, c. 166; — MOREAU 1190, f. 91; cf. *ibid.*, f. 82, *fragm., ex Raynaldo*; — POTTHAST 9976, *ex fragm. a Raynaldo impresso*; — J. BERNOULLI, *Acta Pontificum helvetica*, t. I, p. 122, n^o 181.)

« .. episcopo Cumano. Cum interfectores bone memorie .. Curiensis episcopi ad Sedem Apostolicam accessissent, ejus misericordiam et salutis sue consilium humiliter implorantes, nos eis, secundum formam Ecclesie absolutis, injunximus ut transeant in subsidium Terre Sancte. Quocirca presentium tibi auctoritate mandamus quatenus, nisi, a te moniti, sufficienter